Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

28.08.2024                                                                                                                   р.п. Шатки

Протокол заседания № 5

Председатель: Ярилин В.В. – заместитель главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. – методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Лобанова Г.В.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Кадровый консультант Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН» Бурина О.Г.
- Начальник ОГИБДД Отдела МВД России «Шатковский» Гусев Д.А.
- Директор МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» Ковыляев Е.В.
- Ответственный секретарь КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Меркулова И.Е.
- Председатель Совета депутатов Шатковского муниципального округа Нижегородской области, главный врач ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» Самсонов А.Н.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- Директор УСЗН Шатковского муниципального округа Тоняева А.Ю.
- Председатель Шатковской районной организации Нижегородской областной организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Шегурова Т.В.
- Специалист по организации работы в Шатковском округе Регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Занозина М.В.
- Директор МОУ ДО «Детско-юношеский центр» Грудинина Л.В.

Повестка дня:
1. О муниципальном конкурсе «Лето в объективе».
Докладчик: Андреева Д.В.
2. Об итогах реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области учреждением-куратором МОУ ДО «Детско-юношеский центр».
Докладчик: Грудинина Л.В.
 3. О работе учреждений культуры с детьми и молодёжью в период летней оздоровительной кампании.
Докладчик: Баржина Т.Н.

Слушали:

1. Андрееву Д.В., методиста ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила о том, что руководители организаций отдыха детей и их оздоровления (лагерей) ознакомлены с Положением о муниципальном конкурсе «Лето в объективе», утверждённым приказом отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 03.06.2024 № 230. Также данным приказом утверждён состав жюри муниципального конкурса «Лето в объективе». В него входят Лобанова Г.В., начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, председатель жюри; Андреева Д.В., методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области; Шегурова Т.В., методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области; Грудинина Л.В., директор МОУ ДО «Детско-юношеский центр» (по согласованию); Гудакова Ю.Н., методист МОУ ДО «Детско-юношеский центр» (по согласованию). Итоги данного муниципального конкурса запланировано определить к 27 сентября 2024 года (Положение о муниципальном конкурсе «Лето в объективе», утверждённое приказом отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 03.06.2024 № 230, прилагается).
2. Грудинину Л.В., директора МОУ ДО «Детско-юношеский центр», которая представила информацию об итогах реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области учреждением-куратором МОУ ДО «Детско-юношеский центр». Цель проекта – организация содержательного и позитивного досуга детей и молодёжи в летний каникулярный период.  В 2024 году реализация проекта осуществлялась с 1 по 21 июня, с 15:00 до 18:00. Всего за время реализации проекта площадку посетили 180 человек (в возрасте до 12 лет – 101, от 12 лет и старше – 79). На реализацию проекта было выделено 25,0 тысяч рублей из муниципального бюджета. Детско-юношеским центром было организовано обучение волонтёров, которые принимали участие в проекте в качестве вожатых. Программа реализации областного проекта «Дворовая практика» получила название «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой». Направления деятельности программы «Лето 3Д: Давай Дружить с Дворовой» - спортивно-оздоровительное, досуговое, творческое, добровольческое. Программа дворовой площадки призвана реализовывать основные активности Движения Первых. Содержание программы предусматривает работу по реализации среднесрочных проектов «Семейные ценности», «Медиажурнал «Дворовая игротека», «Школа вожатого», дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «Полеты на авиасимуляторе» (информационная справка прилагается).
3. Баржину Т.Н., начальника отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила о работе учреждений культуры с детьми и молодёжью в период летней оздоровительной кампании. На базе сельских домов культуры и сельских клубов в летний период была организована работа прогулочных групп. Сроки проведения прогулочных групп – с 1 июня по 25 августа, с охватом в 600 человек. В летний период работали кружки: вокальные, хореографические и декоративно-прикладного творчества. В период летней оздоровительной кампании сотрудниками МБУК «ЦДК и НТ» было подготовлено и проведено 48 мероприятий с охватом 3982 человек. В рамках деятельности МБУК «Шатковский музей» по организации отдыха детей, подростков и молодёжи в летнее каникулярное время            2024 года были организованы специализированные экскурсионные, интерактивные программы и мастер-классы культурно-познавательной и патриотической направленности. Были реализованы тематические и интерактивные экскурсии и мероприятия по следующим направлениям: духовно-нравственному и культурному («Прошлое Шатковского края»; «Путешествие в прошлое. Знакомство с крестьянским бытом»; интерактивная экскурсия «Путешествие в Лукоморье»; экскурсия-игра «История рядом»; лекция «Князь Александр Невский»; экскурсии по музею истории освоения Шатковского леса; квест-игра «В лесу немало чудес, добро пожаловать к нам в лес»; экологическая квест-игра «Удивительный мир природы»; мастер-класс по изготовлению традиционной тряпичной куклы – «Куклы летнего цикла»; мастер-класс «Пишем пером»; квест-игра «Ключи природы»; игровая программа «Детства чудесная пора!» к Международному дню защиты детей; познавательно-игровое мероприятие с элементами фольклора «Летние праздники»; мероприятие «Праздник русской березки»; мероприятие «Веселая ярмарка на День Петра и Павла»; мероприятие «Три Спаса»); военно-патриотическому («Судьба Тани Савичевой» (в музее и по мемориальным комплексам «Никто не забыт, ничто не забыто», «Тане Савичевой и детям войны посвящается»); «Шатковцы на фронте и в тылу»). За летний период библиотеками МБУК «ШЦБС» проведено 317 мероприятий, количество участников – 5595. Для эффективной организации и проведения летней оздоровительной кампании 2024 года, обеспечения занятости учащихся в летние каникулы, создания благоприятных условий для воспитательной, культурно-массовой и физкультурно-спортивной работы были предусмотрены меры по укреплению здоровья и творческому развитию детей в период летних каникул в МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области». В рамках оздоровительного блока были проведены мероприятия, направленные на поощрение здорового образа жизни среди детей. В программу были включены разнообразные подвижные игры, оздоровительные процедуры, встречи, экскурсии, соревнования, спортивные эстафеты, беседы, а также мероприятия по пропаганде здорового образа жизни. Были проведены разнообразные спортивно-массовые мероприятия, включая соревнования, праздники, дни здоровья, первенства, турниры, фестивали ВФСК ГТО, а также акции ГТО и другие мероприятия различной направленности (информационная справка прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
2) Жюри муниципального конкурса «Лето в объективе» подвести итоги муниципального конкурса «Лето в объективе» в срок до 27 сентября 2024 года.

Председатель                                                                                                          В.В. Ярилин

Секретарь                                                                                                                Д.В. Андреева
[bookmark: _GoBack]